
Comune di PATU'
 Provincia di LECCE

DECRETO N. 4 del 03/01/2020

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE (NDV) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2020 - 2022.

IL   S INDACO

VISTO l'art. 14, del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009, che dispone che ogni Amministrazione si doti di un 
Organismo Indipendente di Valutazione della Performance;

VISTO l'art. 16 del decreto sopra richiamato che dispone, tra l'altro, che gli Enti Locali adeguino i propri 
ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4,5 comma 2, 7,9 e 15, comma 1;

CONSIDERATO che con la deliberazione n.121 del 09.12.2010 la Commissione Indipendente per la Valutazione 
la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), ha chiarito che l'art 14, del D. Lgs. n. 150 
del 27/10/2009 non trova applicazione ai comuni  stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16, comma 2 del 
D. Lgs. n. 150/2009 e che pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno 
l'Organismo Indipendente di Valutazione;

DATO ATTO che con parere 30 maggio 2011 n. 325 la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte 
dei Conti ha chiarito che l'articolo 14 del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che disciplina appunto gli Organismi 
Indipendenti di Valutazione non è operante per gli enti locali e che il D. Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun 
obbligo a carico degli enti locali di applicare nemmeno per via di principio l'art. 14 che disciplina appunto gli 
Organismi Indipendenti di Valutazione.

VISTA la deliberazione n. 12/2013 con cui la CIVIT, ora A.N.AC., ha stabilito: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, 
le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio 
dell'art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all'art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla 
normativa di adeguamento, hanno la facoltà e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato 
art. 16. Qualora, però, detti enti procedano alla nomina dell'OIV - o in applicazione della normativa di adeguamento ai 
principi del D. Lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione - devono individuarne i componenti in conformità all'art. 14 
dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo parere favorevole della 
Commissione”;

VISTA la deliberazione A.N.AC. n. 1208 del 22/11/2017, in cui si prevede (pg 11) che: “…. nel caso in cui 
l'Amministrazione non sia tenuta a dotarsi dell'OIV  come ad esempio le regioni, gli enti locali e gli enti del servizio 
sanitario nazionale, che adeguano i propri ordinamenti ai principi stabiliti nel D. Lgs. 150/2009, nei limiti e con le 
modalità precisati all'art. 16 del medesimo decreto, le relative funzioni possono essere attribuite ad altri organismi, quali i 
nuclei di valutazione”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

CONSIDERATO che dalle sopra riportate interpretazioni della CIVIT/A.N.AC., risulta che stante il mancato 
rinvio dell'articolo 16, comma 2 del D. Lgs n. 150/2009 all'art. 14 dello stesso decreto gli enti locali hanno la 
facoltà e non l'obbligo di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTO il “REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE”, approvato con 
deliberazione G.C. n. 39 del 31.03.2017;

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della legge 15/2009 art. 4, comma 2, 
lett. g);

DATO ATTO che con determinazione n. 564 del 23/12/2019 è stato approvato l'elenco dei candidati di cui allo 
"Avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica per il triennio 2019-2021" , 
approvato con determinazione n. 453 del 27/11/2019 e pubblicato dal 27/11/2019 al 12/12/2019 
(Pubblicazione n. 816 del 27/11/2019) all'Albo Pretorio on   line dell'Ente e sul sito istituzionale 
dell'Ente;

RITENUTO, dall'esame dei curricula presentati, nominare componente del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il triennio 2020-2022, il dott. Roseto Flavio Maria (dati anagrafici in atti ed omessi per motivi 
di privacy), in possesso dei requisiti previsti dall'avviso pubblico per ricoprire l'incarico de quo, per aver 
maturato esperienze professionali significative in relazione ai compiti che devono essere svolti dal 
predetto nucleo;

Tanto premesso

DECRETA

1. di nominare componente del Nucleo di Valutazione in forma monocratica per il triennio 2020-2022, il dott. 
Roseto Flavio Maria (dati anagrafici in atti ed omessi per motivi di privacy);

2. di dare atto che la durata dell'incarico è triennale decorrente dalla data di sottoscrizione del disciplinare di 
incarico ai sensi dell'art. 2 dello "Avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il triennio 2019-2021" e che il compenso annuo forfettario, comprensivo delle ritenute di legge 
e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo è pari ad Euro 1.903,20 (Euro 1.500,00 oltre iva al 22% e 
CAP al 4%);

3. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto incaricato dott. Roseto Flavio Maria e al Segretario 
Generale;

4. di trasmettere, altresì, il presente decreto al Responsabile dell'Area Amministrativa per l'assunzione 
del relativo impegno di spesa;

5. di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio on-line dell'ente per 15 giorni consecutivi nonché il 
nominativo, il curriculum del componente del N.d.V., nonché il compenso percepito sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.


